Дело № 5-31-261/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2019 года                                                                                          г. Белогорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26), мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Велиляева Айдера Ресульевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.6 КоАП РФ,
установил:

<дата> в <время> в ходе проведенной сотрудниками Межрайонной ИФНС России № 1 по г. Севастополю проверки соблюдения требований законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа был выявлен факт непринятия индивидуальным предпринимателем Велиляевым А.Р. (далее – ИП Велиляев А.Р.), привлеченным <дата> к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, мер по представлению начальника Межрайонной ИФНС России № 1 по г. Севастополю № < > от <дата> об устранении в течение месяца причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения на объекте, расположенном по адресу: < >   (платежный терминал № < >).
В судебном заседании защитник ИП Велиляева А.Р. по доверенности Сахтаров С.И. вину признал в полном объеме, по существа правонарушения пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Заслушав защитника Сахтарова С.И., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличии в действиях ИП Велиляева А.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Статьей 19.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 54-ФЗ от 22 мая 2003 года «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (с изменениями и дополнениями) контрольно-кассовая техника применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в случаях продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг (п. 1). Организации (за исключением кредитных организаций) и индивидуальные предприниматели, применяющие платежный терминал или банкомат, обязаны: использовать контрольно-кассовую технику в составе платежного терминала и (или) банкомата; осуществлять регистрацию применяемой контрольно-кассовой техники в налоговых органах по месту учета организации в качестве налогоплательщика; предоставлять при регистрации, перерегистрации и снятии с регистрации контрольно-кассовой техники в налоговых органах и замене накопителей фискальной памяти налоговым органам паспорт контрольно-кассовой техники и информацию, зарегистрированную в фискальной памяти контрольно-кассовой техники; применять исправную контрольно-кассовую технику, обеспечивающую фиксацию расчетных операций на контрольной ленте и в фискальной памяти; эксплуатировать контрольно-кассовую технику в фискальном режиме; выдавать клиентам при осуществлении наличных денежных расчетов кассовый чек, отпечатанный платежным терминалом или банкоматом (п. 2).

В силу п. 4 Положения по применению контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июля 1993 года № 745 «Об утверждении Положения по применению контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением и Перечня отдельных категорий предприятий (в том числе физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в случае осуществления ими торговых операций или оказания услуг), организаций и учреждений, которые в силу специфики своей деятельности либо особенностей местонахождения могут осуществлять денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых машин» организация, осуществляющая денежные расчеты с населением с применением контрольно-кассовых машин, обязана выдавать покупателям (клиентам) чек или вкладной (подкладной) документ, напечатанный контрольно-кассовой машиной.

На выдаваемом покупателям (клиентам) чеке или вкладном (подкладном) документе должны отражаться следующие реквизиты: наименование организации; идентификационный номер организации-налогоплательщика; заводской номер контрольно-кассовой машины; порядковый номер чека; дата и время покупки (оказания услуги); стоимость покупки (услуги); признак фискального режима.

На основании п.п. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 03 июня 2009 года № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» прием платежным агентом от плательщика денежных средств должен быть подтвержден выдачей в момент осуществления платежа кассового чека, подтверждающего осуществление соответствующего платежа. Кассовый чек, выдаваемый платежным агентом плательщику и подтверждающий осуществление соответствующего платежа, должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов, а также содержать следующие обязательные реквизиты: наименование документа - кассовый чек; наименование оплаченного товара (работ, услуг); общую сумму принятых денежных средств; размер вознаграждения, уплачиваемого плательщиком, в случае его взимания; дату, время приема денежных средств, номера кассового чека и контрольно-кассовой техники; адрес места приема денежных средств; наименование и место нахождения платежного агента, принявшего денежные средства, и его идентификационный номер налогоплательщика; номера контактных телефонов поставщика и оператора по приему платежей, а также платежного субагента в случае приема платежа платежным субагентом.

Событие и состав в действиях ИП Велиляева А.Р., кроме признания защитником его вины, подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата> (л.д.*); копией поручения № < > от <дата> о проведении проверки платежного терминала № < >, расположенного по адресу: < > (л.д.*); копией акта № < > от <дата> проверки соблюдения организациями и индивидуальными предпринимателями требований к контрольно-кассовой технике, порядка и условий ее регистрации и применения (л.д.*); копией уведомления о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от <дата> и отчет об отслеживании отправления (л.д.*); копией протокола об административном правонарушении № < > от <дата> о привлечении ИП Велиляева А.Р. к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ (л.д.*); копией постановления о назначении административного наказания № < > от <дата>, которым ИП Велиляев А.Р. был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ (л.д.*); копией представления № < > от <дата> об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.*); выпиской из ЕГРИП на имя Велиляева А.Р. (л.д.*).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное ИП Велиляевым А.Р. по ст. 19.6 КоАП РФ – как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения ИП Велиляева А.Р. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность ИП Велиляева А.Р. мировой судья признает и учитывает признание его представителем вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания ИП Велиляеву А.Р. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.6, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Индивидуального предпринимателя Велиляева Айдера Ресульевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УФК по г. Севастополю (Межрайонная ИФНС России № 1 по г. Севастополю) Отделение по г. Севастополю ЦБ РФ, ИНН 9203000027, КПП 920301001, БИК 046711001, р/счет № 40101810167110000001, ОКТМО 67314000, КРСБ 18211603030016000140. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ИП Велиляеву А.Р., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: